
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

72389/José Roberto Farias de Oliveira (Agente de Arte Praticas) / 
15.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 13/04/2011
5449529/Sônia Maria Barbosa Nylander (Perito Criminal) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222380

DISPENSA: 1/2011
Data: 14/04/2011
Valor: 1.598,00
Objeto: Serviço de instalação de 02 (duas) centrais de ar 
trifásicas.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747350000    339039              0101000000          Estadual
14422120747350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BARROS E MONTEIRO LTDA EPP
Endereço: Tv Quatorze, Bairro: Mangueirão, 01A
CEP. 66640-390 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Catalina
Telefone: 9184235558 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222289
PORTARIA N0 164/2011-DIGEP/SEJUDH                                   

BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 258029/2010,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, compreendendo os seguintes períodos: 21/01/2011 
a 20/02/2011, 21/02/2011 a 20/03/2011 e 21/03/2011 a 
20/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222434

PORTARIA: 162/2011
Objetivo: Acompanhamento de visitas em unidades da Polícia 
Civil de Breu Branco e Goianésia do pará, para monitoramento 
de violação de direitos humanos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco e Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8084511602/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS 
VIOLADOS - CMDV) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 
a 20/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222423

PORTARIA: 159/2011
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572266271/ FRANCISCO FERREIRA ALVES (ASSESSOR DA 
DIRETORIA DE DH) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 
a 16/04/2011
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 16/04/2011
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES 
(DATILÓGRAFA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
51576411/CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) 

/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 16/04/2011
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
2256302/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
55290691/LUCIDÉA DA SILVA MARTINS (TÉC. DE 
CONTABILIDADE) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
16/04/2011
571886174/NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO 
(CHEFE DE DIVISÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 
a 16/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222515

PORTARIA: 163/2011
Objetivo: Participar de reunião do Conselho Estadual de Política 
Criminal e Penitenciária-CEPCP, com o Conselho Nacional de 
PolíticaPolítica 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572346451/FÁBIO AUGUSTO DO VALE HABER (DIRETOR DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 
a 30/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222676

ERRATA DA PORTARIA N°. 167/2011 DE 11 DE ABRIL DE 2011 
– DIGEP/SEJUDH.
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.895 DE 14 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 25.04.2011;
Leia-se: a contar de 13.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222648

PORTARIA: 166/2011
Objetivo: Três reuniões de articulação para a 1ª Reunião de 
Trabalho da COETRAE-PA- Comissão Estadual de Erradicação do 
Trabalho Escravo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ, XINGUARA, SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 19/04/2011
808450263/MURILO MOTA SALES (COORDENADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222627

PORTARIA: 164/2011
Objetivo: Realizar Reuniões à equipe técnica do Ministério da 
Justiça para viabilização de convênios para o Conselho Estadual 
de Drogas e Entorpecentes-CONED, com a Secretaria Nacional 
de Políticas Contra Drogas-SENAD
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei de 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58487332/SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA (PSICÓLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222663

PORTARIA: 167/2011
Objetivo: Realizar reuniões com a equipe técnica do programa 
Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadaos de 
Morte do Estado do RJ, para análise de casos de permuta entre o 
Estado do Pará e o Estado do RJ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
8084511602/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS 

VIOLADOS-CMDV) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 
30/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222562

PORTARIA: 165/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA
Cargo: ASSESSOR DE GABINETE
Matrícula Funcional: 57203852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120745190000    0101000000          339030              400.00
Observação: Para atender despesa de pronto pagamento , para 
atender demanda da Coordenadoria de Promoção à Cidadania
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222614

Ato: TERMINO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FARNCIMEIRE SALVIANO CAMPOS (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 163, GAB/IMEP, DE 13 DE ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222260
O PRESIDENTE DO INSTITUTO 

DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IMEP, em conjunto 
com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento 
Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art.1° - Conceder férias ao servidor CARLOS EDUARDO LIMA 
DE MORAES, matrícula nº 178, de 01/02/2011 a 02/03/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01/02/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de abril de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 164, GAB/IMEP, DE 13 DE ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222257
O PRESIDENTE DO INSTITUTO 

DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IMEP, em conjunto 
com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento 
Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art.1° - Conceder férias à servidora LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÁES FERRARI, de 01/02/2011 a 02/03/2011, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo os seus efeitos a 01/02/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de abril de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade
Diretora Administrativa e Financeira


